
CADERNO 4  3SEXTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2012

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427100

PORTARIA Nº 037/2012 – GAB/LOTERPA BELEM, 
23 DE AGOSTO DE 2012

A Diretora Administrativa da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no art. 
74, da Lei n º 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e o Decreto 
Governamental nº 30.950 de 21.06.2007;
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de férias restantes ao servidor JORGE 
OTÁVIO BAHIA DE REZENDE, Diretor Presidente desta Autarquia, 
matrícula funcional nº 8400577/3, referente ao exercício de 
2011/2012, no período de 27/08 a 15/09/2012, concedidas 
através da PORTARIA Nº 032 de 12/07/2012, publicada no 
DOE nº 32.198 de 13/07/2012 e interrompidas através da 
PORTARIA Nº 034 de 26/07/2012, publicada no DOE nº 32. 208 
de 27/07/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 23 DE AGOSTO DE 2012.
BETÂNIA BENJAMIN DIAS DA PAZ
Diretora Administrativa - LOTERPA

PORTARIA Nº 038/2012 – GABLOTERPA BELÉM, 
23 DE AGOSTO DE 2012.

O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições, através do Decreto n° 31.824 de 03.01.2011,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora BETÂNIA BENJAMIN DIAS DA PAZ, 
Diretora Administrativa, mat. n° 54190825/2, para responder 
pela Presidência desta Auatrquia, durante a ausência do titular 
no período de 27/08 a 15/09/2012.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 23 DE AGOSTO DE 2012.
JORGE REZENDE
Diretor Presidente - LOTERPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426554

PORTARIA: Nº. 295/2012
Objetivo: Com objetivo de atender as necessidades de 
deslocamentos durante a realização do 11º servifest.
Fundamento Legal: Lei. 5.810/94 RJU artº 145 e considerando 
o memorando nº. 74/2012-CVC/EGPA de 17/08/2012, nos autos 
do processo nº. 401760/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194601/ROMULO BARROS SILVA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/08/2012 a 27/08/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426832

Número: 1
Assinatura: 23/08/2012
Valor: 14,000.00
Justifi cativa: Adequar o valor contratado para pagamento de 
serviços excedentes conforme previsão contratual na clauusla 
segunda, item 2.2 do contrato em questao.
Contrato: 17/2011
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

CONCESSÃO DE LICENÇA ESPECIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427314

PORTARIA Nº.  293 DE 22 DE AGOSTO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, 
e;
CONSIDERANDO o Requerimento do servidor através do 
Protocolo nº. 2012/354033 de 24/07/2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Especial ao servidor BRENO  
YOHEIJI KONO RAMOS, Matrícula Funcional nº. 57176317, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática, 

referente ao triênio 2007/2010, no período de 03/09/2012 a 
02/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

PORTARIA Nº.  296 DE 22 DE AGOSTO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, 
e;
CONSIDERANDO o Requerimento do servidor através do 
Protocolo nº. 2012/307182 de 27/06/2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Especial ao servidor 
FLÁVIO HELENO SOLANO REIS, Matrícula Funcional nº. 
57196052, ocupante do cargo de Técnico em Administração e 
Finanças - Contador, referente ao triênio 2008/2011, no período 
de 03/09/2012 a 02/10/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

CEDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426778

PORTARIA Nº. 0784, DE 22 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no DOE 
nº. 31.824 de 03/01/2011 e considerando o processo nº. 
2012/397908.
RESOLVE:
CEDER, o servidor PAULO ROBERTO MOREIRA SANTOS, matrícula 
nº. 26123/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para o Ministério Público, sem ônus para o órgão de origem, a 
partir de 01/09/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra – se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
22 de agosto de 2012.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 105, DE 10/08/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426790

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) 
de despesa no valor de R$ 1.332.730,00 (Hum Milhão, 
Trezentos e Trinta e Dois Mil, Setecentos e Trinta Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 
2012, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071011551213257387 - SEIDURB 0101 332035 60.000,00

782011912212974534 - FAPESPA 0101 333014 72.730,00

782011957113787477 - FAPESPA 0660 336041 1.200.000,00

TOTAL 1.332.730,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071011551213257387 - SEIDURB 0101 339035 60.000,00

782011912212974534 - FAPESPA 0101 339039 72.730,00

782011957113787477 - FAPESPA 0660 339018 1.200.000,00

TOTAL 1.332.730,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426798

PORTARIA Nº. 0786, DE 22 DE AGOSTO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando o Processo Nº. 397908/2012 de 20/08/2012.
R E S O L V E:
Tornar Sem Efeito a PORTARIA Nº. 0771, de 17/08/2012, 
publicada no DOE nº. 32.223 de 20/08/2012 que Concedeu 
ao servidor PAULO ROBERTO MOREIRA SANTOS, matrícula 
nº. 26123/1, ocupante do cargo Assistente Administrativo, 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta 
por cento) do vencimento, a contar de 01/09/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
22 de agosto de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426840

PORTARIA Nº. 0790, DE 23 DE AGOSTO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o requerimento do servidor, de 06/08/2012.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PAULO EMÍLIO CORREIA LIMA PAES 
BARRETO, matrícula nº. 57175993/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Informática, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 03/09 a 02/10/2012, correspondente ao 
triênio 2006/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
23 de agosto de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 425086

Contrato: 25-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Objeto a locação de veículo automotivo de passageiro 
para transporte institucional de autoridade em serviço.
Valor Total: 25,200.00
Data Assinatura: 09/08/2012
Vigência: 09/08/2012 a 08/08/2013
Pregão Eletrônico: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: NORTE LOCADORA E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Tv Mauriti, 2501
CEP. 66093-180 - Belém/PAEmail: maria.belem@nortelocadora.
com.br
Telefone: 9132227830 Fax: 9132227830 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426524

PORTARIA: 283/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SÉRGIO CASTRO GOMES                   Diretor                  32552801    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03091136365000000    0101000000          339030              150.00
Observação: Despesas com material de expediente do Projeto 
“Redescobrindo o Assistido no Estado do Pará”
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX


